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Niebezpieczeństwo stereotypów a nastawienia starszych pracowników : model 

mediacji. 

 

W ostatnich kilku latach spadający współczynnik dzietności oraz rosnąca długość życia 

odwracają piramidę wieku w Unii Europejskiej, w której zwiększa się odsetek osób starszych. 

Ponieważ coraz więcej osób starszych może pracować, stają się oni ważnym segmentem 

współczesnej siły roboczej, jednak dzieje się to w momencie zwiększonej konkurencyjności 

oraz presji finansowej będącej skutkiem globalizacji i rosnącego korzystania z technologii 

informacyjnych i komunikacyjnych. Dotychczasowe badania wskazywały, że grupą 

szczególnie dotkniętą tymi procesami są właśnie starsi pracownicy, których sytuacja na rynku 

pracy zmierza w niekorzystnym kierunku. Miejsca pracy dyskryminujące pracowników 

ze  względu na wiek stanowią wyzwanie dla wysiłków zarządzania zasobami ludzkimi, 

skierowanych na zatrzymanie starszych pracowników oraz wydobycie ich dobrych wyników 

pracy i dobrostanu. Na pewno nie pomagają w tym stereotypy rozpowszechnione na temat 

tej grupy społecznej. Autorzy artykułu czerpią z podejścia dotyczącego tożsamości społecznej 

i badają, do jakiego stopnia niebezpieczeństwo stereotypów dotyczących wieku pełni rolę 

mediatora w związku pomiędzy negatywnymi metastereotypami dotyczącymi wieku 

starszych pracowników, a dwoma negatywnymi podejściami do zatrudnienia: braku 

identyfikowania się z organizacją i braku zaangażowania w pracę. Dane potrzebne 

do  przeprowadzenia analizy zebrano w dwóch falach badania przekrojowego i pobrano je 

od  423 starszych pracowników fizycznych zatrudnionych w sektorze produkcyjnym 

w  Portugalii. Do przetestowania modelu mediacji użyto modelowania równań 

strukturalnych. Wyniki badania pokazują, że niebezpieczeństwo wystąpienia stereotypów 

dotyczących wieku jest częściowym mediatorem relacji pomiędzy negatywnymi 

metastereotypami dotyczącymi wieku a negatywnym stosunkiem do pracy. 


